Concedendo al «Giudice Nin gentil» uno sprazzo di vita e di voce, dopo
la morte fisica, come anima in attesa nell’Antipurgatorio, Dante gli mette in
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47 Al riguardo si vedano le considerazioni di N. TONELLI, Purgatorio VIII 46-139:
l’incontro con Nino Visconti e Corrado Malaspina, in «Tenzone», 3 (2002), pp. 263-281.

48 «Quando sarai di là da le larghe onde, / dì a Giovanna mia che per me chiami / là dove
a li ‘nnocenti si risponde» (Purg. VIII 69-72).

bocca parole amare nei confronti della moglie Beatrice, ma anche l’evoca-
zione affettuosa di Giovanna, l’erede universale del suo testamento: al mo-
mento della stesura di questa parte del poema47, costei era stata probabil-
mente già privata della possibilità di diventare la «signora» della domus giu-
dicale di Galtellì, ma continuava, sia pure in altro modo, ad incarnare l’uni-
ca speranza di suo padre, non più Giudice di Gallura, ma anima ansiosa di
abbreviare i tempi della penitenza necessaria per salire in Paradiso48.
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APPENDICE

Galtellì, nel palazzo giudicale, 1296 luglio 26, ind. IX

Archivo de la Corona de Aragón (Barcelona), Real Cancilleria, Papeles por
incorporar, Cerdeña, caja 4.

Copia autentica non perfezionata (B), scritta su un bifoglio cartaceo; la carta
3r è scritta solo fino a metà circa, le cc. 3v e 4 sono bianche. La presenza di alcuni
fori e lacerazioni non pregiudica quasi mai la leggibilità.

Testamentum iudicis Gallurie1.
In nomine Domini amen. Reperitur in quibusdam quaternis scriptorum

protocollorum seu rogatorum scriptorum manu domini Bonacursi de Colle Vallis
Else olim notarii in hunc modum, michi infrascripto notario relictis a prefacto
Bonacursio.

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Cum nil sit certius morte
mortalibus, nichil incertius hora mortis, ideo nos Ugolinus Vicecomes iudex dei
gratia Galurensis et tertie partis regni Calaritani dominus, filius quondam bone
memorie domini Iohannis iudicis Galurensis, sanus et compos mente, corporis tamen
infirmitate languens, de bonis et rebus et iuribus nostris per nuncupationem sine
scriptis infrascripto modo et ordine disponimus testamentum et nostram condimus
ultimam voluntatem. In primis quidem Iohannam, filiam nostram natam ex domina
Beatrice filia illustris domini marchionis Estensis consorte nostra, si nos sine alio
filio et herede mori contingerit, nobis in omnibus bonis nostris et iuribus heredem
instituimus et esse volumus et iubemus. Quod si masculus superesset nobis
legiptimus vel post mortem nostram postumus nasceretur, ipsum heredem
universorum in totum esse iubemus, et in eo casu predicte filie nostre Iohanne pro
se maritanda relinquimus iure legati quinque milia libras pisanorum parvorum, de
quibus volumus et iubemus eam esse contemptam. Quod si cum dicta filia alia
solum filia femina legiptima remaneret vel ex nobis postuma nasceretur, in eo casu,
predicta Iohanna herede in solidum remanente, et2 predicte filie seu postume pro
se dotanda reliquimus iure legati de bonis nostris quinque milia pisanorum
parvorum, de quibus volumus et iubemus eam esse contemptam. Enim de iure et
more regnorum Sardinie semper in regnis iudicatibus et regalibus iuribus
primogenitum vel primogenitam opportet esse heredem ne regna vel iura regalia
devidantur3, quod nos sic servari et esse volumus et plena et propria voluntate

1 La frase, scritta da una mano coeva, ma forse diversa da quella del redattore di (B), si
trova al centro del margine superiore.

2 Sic
3 Su questa parola, posta a inizio rigo, è puntato il dito di una manicula disegnata sul

margine sinistro. Dalla punta del dito parte una linea verticale frastagliata, volta ad evidenziare
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47 Al riguardo si vedano le considerazioni di N. TONELLI, Purgatorio VIII 46-139:
l’incontro con Nino Visconti e Corrado Malaspina, in «Tenzone», 3 (2002), pp. 263-281.

48 «Quando sarai di là da le larghe onde, / dì a Giovanna mia che per me chiami / là dove
a li ‘nnocenti si risponde» (Purg. VIII 69-72).

bocca parole amare nei confronti della moglie Beatrice, ma anche l’evoca-
zione affettuosa di Giovanna, l’erede universale del suo testamento: al mo-
mento della stesura di questa parte del poema47, costei era stata probabil-
mente già privata della possibilità di diventare la «signora» della domus giu-
dicale di Galtellì, ma continuava, sia pure in altro modo, ad incarnare l’uni-
ca speranza di suo padre, non più Giudice di Gallura, ma anima ansiosa di
abbreviare i tempi della penitenza necessaria per salire in Paradiso48.
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APPENDICE

Galtellì, nel palazzo giudicale, 1296 luglio 26, ind. IX

Archivo de la Corona de Aragón (Barcelona), Real Cancilleria, Papeles por
incorporar, Cerdeña, caja 4.

Copia autentica non perfezionata (B), scritta su un bifoglio cartaceo; la carta
3r è scritta solo fino a metà circa, le cc. 3v e 4 sono bianche. La presenza di alcuni
fori e lacerazioni non pregiudica quasi mai la leggibilità.

Testamentum iudicis Gallurie1.
In nomine Domini amen. Reperitur in quibusdam quaternis scriptorum

protocollorum seu rogatorum scriptorum manu domini Bonacursi de Colle Vallis
Else olim notarii in hunc modum, michi infrascripto notario relictis a prefacto
Bonacursio.

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Cum nil sit certius morte
mortalibus, nichil incertius hora mortis, ideo nos Ugolinus Vicecomes iudex dei
gratia Galurensis et tertie partis regni Calaritani dominus, filius quondam bone
memorie domini Iohannis iudicis Galurensis, sanus et compos mente, corporis tamen
infirmitate languens, de bonis et rebus et iuribus nostris per nuncupationem sine
scriptis infrascripto modo et ordine disponimus testamentum et nostram condimus
ultimam voluntatem. In primis quidem Iohannam, filiam nostram natam ex domina
Beatrice filia illustris domini marchionis Estensis consorte nostra, si nos sine alio
filio et herede mori contingerit, nobis in omnibus bonis nostris et iuribus heredem
instituimus et esse volumus et iubemus. Quod si masculus superesset nobis
legiptimus vel post mortem nostram postumus nasceretur, ipsum heredem
universorum in totum esse iubemus, et in eo casu predicte filie nostre Iohanne pro
se maritanda relinquimus iure legati quinque milia libras pisanorum parvorum, de
quibus volumus et iubemus eam esse contemptam. Quod si cum dicta filia alia
solum filia femina legiptima remaneret vel ex nobis postuma nasceretur, in eo casu,
predicta Iohanna herede in solidum remanente, et2 predicte filie seu postume pro
se dotanda reliquimus iure legati de bonis nostris quinque milia pisanorum
parvorum, de quibus volumus et iubemus eam esse contemptam. Enim de iure et
more regnorum Sardinie semper in regnis iudicatibus et regalibus iuribus
primogenitum vel primogenitam opportet esse heredem ne regna vel iura regalia
devidantur3, quod nos sic servari et esse volumus et plena et propria voluntate